platanus, "populus, salix: quanquam de hac nonnulli ambigunt, utpote difficili auctu. & è fructiferis, abies, pinus, robur. Omnium facillima taxus, lacara, fagus, juniperus, acer, carpinus, ostrya, fraxinus, alnus, picea, portulaca, cornus, buxus, †pirus. Fructificant protinus, abies, †pirus, picea: etiam si in quantumlibet magnitudinis creverint. Auctio vero ac germinatio reliquis incerta est, "tum modo tum germine. Sed abieti certa, & continua, atque prapostera. Cum enim primum scissum de caudice fuerit, rursus de eo alterum finditur, idque assidue facitatur, post quenque germinationis superventum. At cæteris rami quidem adverse conditi inter se constant, paucis quibusdam exceptis. Illud quoque differentie incrementum communiter omnium pariter urbanarum, atque sylvestrium habere videtur: quædam enim ex cacumine, & latere germinant: ut pirus, punica, ficus, myrtus, pars & ferme maxima. Quædam non cacumine, sed latere tantum: † & ipsum, quod præsit, propellitur: sicut etiam caudex totus, ramique prægrandes augeri consueverunt. Fit hoc in nuce juglande, & avellana, & quibusdam aliis: quarum omnium germina in folium unum finiuntur. Qua de causa, ratione optima nullum germen supervenit, quo crescere possint, cum desit augendi principium. Frumentis quoque incrementum quodammodo simile. Hæc enim protusione corporis sui præsentis assidue crescunt, etiam si foliis diminuantur: sicut in depastis segetibus patet. Nec de latere quicquam emittunt, ut legumina aliqua faciunt. Igitur hoc pro germinationis simulque auctiois differentia capi potest. Sylvestria vero alta esse radice quidam negarunt, quod semine omnia proveniant. Sed non recte. Nam fieri potest, ut cum diutius vixerunt, radices procul demittant. Nam & olerum plura hoc idem faciunt. licet hæc imbecilliora sint, † atque indubie semine terræ summissò oriantur. Omnium itaque sylvestrium maxime alta radice descendere ilex videtur: abies, pinusque modice. Thraupalus, & prunus, & spodias, quæ velut sylvestris prunus habetur, superficie vivaciores. Sed hæc etiam paucis adhærent radicibus. Traupalus autem multis. Et accidit cæteris, quæ non in profundum radicem agunt, præcipueque abieti pinoque, ut radicitus flatu evertantur. Arcades ita referunt. Idæi abietem altius quam robur radice descendere volunt, verum simpliciore, meatuque rectiori: prunumque nucemque avellanam, altissimam radicem habere inquirunt. Sed avellanam tenuem atque robustam, prunum numerosam. Ambæ tamen diutius vivant necesse esse: prunum etiam in emoriendo contumacem referunt. "Acerem superficie aliquatenus gaudere. Fraxinum numerosiore, densam, altamque oriri. Iuniperum quoque cedrumque, per summa inniti, † & alnum tenuem esse. Item scissimam: nam ea quoque summotenus, paucisque radicibus degit. Sorbo radix per summa cespitum, sed valida, crassa, morisque contumax: multiplex tamen modice. † Hæc alta radice descendere, superficieque gaudere notatur.

populus utraque, salix. † piraster. † pinus. " tam fructus quam abietis: verò germinatio ranoꝝ certa, non solum quæ prima fit novelle, sed subinde equalis & respondens. nam cum prima germina de caudice ( seu ramo ) fissa atque dispersa fuerint, ex illis alia ex æquo funduntur, atque dividuntur, idque assidue facitatur, post quemque germinationis superventum. † & ipsa nova accessione protruditur jam existens atque enatum germen. † atque evidenter facta. " Acerem superficie gaudere, aliamque paucis. Fraxinum crebras easque profundas habere. † & alnum malumque tenuem esse. † Hæc non alta radice descendere.

λακκοῦσα.  
† κροναία.  
† ἀρκυόθου.

ἐκείτων ἰσοπλοκῆς.

† ἐπὶ πινῶν ἰσοπλοκῆς.

† αὐτῶν.

ἴσους.

† φύλλα.  
Ald. Germ.

† ἐλάτη καὶ πεύκη.

† βαθυρρίζοτατον Ald. Germ.

† κατ' ὀλιγόν Ald. Germ.

† εἶναι.  
† μελίας.  
† ὄζον.

IVLII CÆSARIS SCALIGERI ANIMADVERSIONES.

Αἱ δὲ ἐπὶ τῶν καὶ ἀρκυόθου, post vernas germinationes, nunc tractat duas sequentes. autumnus ἐκ ἀρκυόθου: ἔσποδια ante Autumnum, ἐπὶ κροναίῳ. Sic enim lege, καὶ ἀρκυόθου. Theodorus omisit, κροναίῳ. Ego non avellere partem hanc à superioribus. Τὰ δὲ ἐπὶ τῶν διαλεξῶν, ἀπὸ τῆς περὶ τῆς, εἶδη τῶν λακκοῦσων. Sententia est omnibus communis, est germinatio. Quod

si quæ post primam germinationem intermittant, earum species dicte sunt. Theodorus sic. Intermissiones autem prædictorum tantum esse intelliguntur. At omisit τὸ εἶδη. ἔσποδια addidit, tantum de suo: ac male. Namque buxus quoque intermittit. ἔσποδια, puto, aliam multa. Τῆς κροναίας κροναίῳ Theodorus amentum vocat. At amentum Latinis, sinus est corrigiæ, aut funiculi. Plinius Cactorys

Cachryn cum vocat, sapientius fecit, qui non mutaret. Inter antecedentem obstructionem, Theodorus interpretatur est, illa. τῆς ἐξ ἀρχῆς ἐπιδήσεως. Id est, postquam cessavit germinare: & ante futuram germinationem. Verum ἐπιδήσεως non significat obstructionem. Sed quasi in nexu sint, exuta germinandi libertate. Considerabis an recte, ἐπιδήσεως, legatur. Ut sit, post primam ostentationem. & leges, κῆσις φυσική. ὅθεν αἱ παρ' αὐτῆς. Theodorus, peculiaris eius confestim gignuntur. Intelligit intus nucleici conceptum. Sane durus sermo. dixisset τῆ, non αἱ.

Ἰέλους. Ergo equivocum est nomen hoc, & ad florem: ut supra dicebat: & ad id, quod post fructum demittitur. Est autem quasi squammatim compositum quiddam: ē salicibus non dissimile pendet, pineae nucis textura haud diverso: unde, ut monebamus, nucamentum dici queat. Theodorus Regit, μυρίων: non, μορίων. Ita erunt tria adiectiva. μικρῶν, μυρίων, Φωλιδαίων.

Τῆς δ' ἐλάτης ἀεὶ μένει, καὶ συνεχῆς, καὶ ὑστερον. Theodorus, Abieti certa, & continua, & præpostera. pestime, præpostera, καὶ ὑστερον. Immo certa ramorum germinatio, non solum quæ primæ sit novellæ, sed subinde equalis, & respondens. Et hoc est, quod mox ait, αἱ πῶν μὲν πάσης. hic μὲν, est τὸ ὑστερον.

Ἐπὶ τῆς ἀφροσύνης κερύων. Theodorus, in nuce juglandi. Hoc haud satis est. Sed in Persica nuce. Quæ species est in nuce, sicut Pontica, & Græca. Videbis Macrobbium, & Hermolaum, atque ejus compilatores. Nota loquutionem Theodori. Germina in folium finiunt, vulgo sic loquuntur. At nos aliter consuevimus. Folio finire, Magis animadvertendum, quod ait Theophrastus. Neque enim de verbis quæstio est. E summo, inquit, surculorum non fit germinatio: quia surculi in folium desinunt. At enim vero haud ita in folium desinunt, quin micro quidam ad pediculum sit. Deinde fac sic esse. Nondum absoluta demonstratio est. Non oritur inde, inquit, quia non extat principium. At

quare non extat? hoc ignotum est. Sic non extat principium stipitis in tubere. Acutius autem ita contemplare. Nullum extat principium in vetere stipite vitis: & tamen inde prodit pampinus aliquando. Neque enim est, ut in furunculo. Præterea herba cum tot subeuntibus foliis, in quæ desinunt, nullum diu emittant stipitem, tandem emittunt quædam, quædam nunquam. At principium stipitis in nullis: uti nunc accipit principium, mucronem surculorum.

Βαθὺρίζα. Hinc abscindendum novum caput erat. Nam hæcenus de rationibus ortus statuit: quæ erant opera & cultus ad officia incrementorum, ac melioris habitudinis. Item germinationis ratio ineunda fuit. Propterea quod semen ē germinatione: ortus ē semine. Nunc aliam aggreditur materiam, quæ partium natu am potius contemplatur. Tamen quia ab radice erat etiam originis principium: de radice agit. Animadvertes veram reprehensionem. Neque enim recte dicebant, qui agrestes arbores minus profunda radice niti dicerent: propterea quod ē semine oriantur. Sane lupinorum ortum etiam temerarium, etiam penè in vitro colono: certe negligente contemplare. Intelligas radices non tam invenire loca sibi, quam facere.

Ὅταν ἐμείσῃ. Vbi diu vixerint, Theodorus, recte. Nam & mox, ἀμφοῖν ἐμείσῃ δὲν. Videtur enim vitæ significare longinquitatem. Vides efficaciam præpositionis, ἐν, ex loci vi.

Καὶ ἰσχυρῶς φουδρα τῆ γῆ. Theodorus, atque indubie semine terre summissio oriantur. Et mutila est Theophrasti oratio ( quippe φουδρα latissima vox ) & Theodori, ut interpretis, ambitiosa.

Ἐπιπλοῦς ἢ σφινδαίμων κατ' ἄλλοι. Theodorus, τὸ κατ' ἄλλοι, aliquatenus. Ut neque summa, neque ima dici possit. Verum videto, an potius significet numerum radicis. Vt & superficie contenta sit ( ἢ ἐπιπλοῦς ) & paucitate radicum ( ἢ κατ' ἄλλοι. ) Nam statim per disjunctionem dicit τὸ δὲ μέλιον παλιός. & Βαθὺρίζον. Lege Βαθὺρίζον ἐλάτω δρυός.

ROBERTI CONSTANTINI ANNOTATIONES.

Σικῆ. Ita legend. συκῆ, καὶ ἀμπέλα, καὶ ροῖα, καὶ ὄβις ὄλων &c. Et infra χόρρα fortasse ὄρα. nihil muto.

Καλὸν. Sic pulchram diem dixit Horat. formosissimum, & nitidissimum annum Virgilius & Ovid. αἰετὸν μαλακῆς, id est cæli clementia Latine, vel indulgentia cum Virgil. & Plin.

Εἶδη. Depravatè pro ἰδία. opponitur τῷ κενῷ.

Κάχρυς. De hoc vocabulo copiosè observata sunt in lexico. Solum hic adnotanda quæ ibi non extant. τῶν κερύων φουδρῶν δρυδῶν. Cachrys ( non vero κάχρυς. Nam id proprie facundi rosinarini fructus τῆς κωνιακῆς δρυάμικος ) globosus foliorum conceptus est, qui cadit cum talium arborum folia crescere cæperint. Quibus detegitur Plinii nostri lapsus, qui sic scribit lib. 16, cap. 8. Ferunt robora & cachryn. Ita vocatur pilula in medicina urendi vim habens. Gignitur & in abiete, larice, picea, tilia, nuce, platano, postquam folia occidere, hyeme durans. Continet nucleum pincis similem. Is crescit hyeme, aperitur vere pilula tota. Cadit cum folia cæperint crescere, &c. In verbis autem Theophrasti, ubi αὐτῶν γίνονται, legend. αὐτῶν γίνονται. & pro ἐν δ' ἀπὸ τῆς ἢ leg. ἐν δ' ἀπὸ τῆς. pro ἐπιδήσεως, leg. ἐπιφύσεως, licet alii ἐπιδήσεως, vel aliter pro ἐπιδήσεως, ἐπιδήσεως. & supra αἱ παρ' αὐτῆς. leg. οἱ παρ' αὐτῆς, nempe πικρίας. Infra βρυάδες non βρυάδες. & ubi πικρία, emendo πικρία ἢ sublata distinctione præcedenti. Τετράκτολος dixit, quod Latine quadrantem, id est mensuram ternam digitorum. Nam tripollicarem, non memini me legere.

Τῆς δ' ἐλάτης. Hic locus tum depravatus, tum perobscurus propter affectatam brevitatem, primum ubi, ἀπὸ τῆς γῆς

δῆ, πάλιν ἐξ ἐκείνης ἢ ἐτέρας, lego ἀπὸ τῆς γῆς, πάλιν ἐξ ἐκείνων ἐπιπέρας, nempe βλαστήματα. Hic mihi videtur sensus: Abietis furculi certi, ( in ramo enim non plures simul unquam duobus ) continui ( quia bini aduersi coherent subrecta diuisura ramo in caelum tendente, non ad latera prono ) & postea ( quia talis ordo dispositioque ramulculorum alia aliam subsequitur ) nam cum prima germina fissa atque disparata, ex illis alia ex æquo finduntur atque diuiduntur. Reliqua facilia sunt et qui abietis formam noverit. Hæc enim discenda cæτ ἀπὸ τῆς γῆς.

Καὶ αὐτὸ ἀπὸ τῆς γῆς τὸ ἐπιπλοῦς. Lego αὐτὸ ipsa nova accessione vel accremento protruditur jam existens atque enatum germen. Sic & infra.

Πικρίας κερύων. Quidam male distinguunt. Est verò κερύων per antonomasiam, ut nux latinis, juglans, quæ & κερύων βασιλικὴ & φησικὴ, teste Dioscoride. Aliud κερύων φησικὴ, id est, nucipersica Martialis atque Palladio, nosque vulgò vocamus noix pesches quas arbores tuberes à Plinio dici nonnulli arbitrantur.